

Til Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget

## Grøn afkobling af det nordlige Vendsyssel....

Anmode om foretræde for KEF-udvalget

Erhvervshus Nord og repræsentanter fra det nordjyske erhvervsliv har i dialog med flere medlemmer af Folketinget fra Nordjylland udtrykt bekymring over Energinets langsigtede udviklingsplan (LUP24).

Som udgangspunkt er Energinets forslag til fremtidig udbygning el-transmissionsnettet i Vendsyssel tilfredsstillende! Vores bekymring drejer sig om, at 80% af de foreslåede projekter for det nordlige Vendsyssel er klassificeret som "mulige projekter" og først planlagt til "måske" udførelse efter 2030, mens landsgennemsnittet er på 48%. Dette står i skarp kontrast til Energinets "Behovsanalyse for eltransmission fra 2023", som påpeger alvorlige kapacitetsbegrænsninger i elnettet til og fra Nordjylland allerede nu, og særligt på længere sigt.

Denne situation er yderst kritisk for energitunge industrier som eksempelvis fiskeindustrien og krydstogtbranchen i Skagen, der ønsker at omstille sig til grøn energi. Den begrænsede kapacitet i elnettet tvinger dem dog til fortsat at anvende fossile energikilder, hvilket ikke blot hæmmer deres grønne omstilling, men også truer den økonomiske udvikling i hele regionen samt væsentlige indtægter på betalingsbalancen.

Det er ikke kun erhvervslivet, der bliver ramt. Private husholdninger og sommerhusområder i Vendsyssel vil også blive påvirket. Overgangen til elbiler og varmepumper kræver mere strøm, men den eksisterende elnetkapacitet er ikke tilstrækkelig til at understøtte denne omstilling. Dette kan resultere i, at mange husstande bliver tvunget til at fastholde ældre og mindre bæredygtige energiløsninger som dieselmotorer og oliefyr, hvilket bremser den nødvendige grønne omstilling og reducerer de potentielle CO<sub>2</sub>-besparelser.

Desuden opfordrer Energinet nye store elforbrugere til at placere sig tættere på energiproduktionen gennem geografisk differentierede forbrugstariffer. Denne prioritering, øgede forbrugstariffer, sammen med den manglende investering i udbygning af elnettet, gør, at det nordlige Vendsyssel bliver afkoblet fra den grønne omstilling.

Vi opfordrer derfor udvalget til at prioritere de nødvendige investeringer i elnettet nu og ikke udskyde det i 10-20 år. Grøn strøm er fundamentet for fremtidens grønne arbejdspladser og vækst. Uden den rette el-infrastruktur vil det nordlige Vendsyssel stagnere eller afvikles.

Vi anmoder derfor om foretræde for udvalget hurtigst muligt for at drøfte denne vigtige problemstilling, så regionens rolle i den grønne omstilling kan sikres inden de endelige forhandlinger om LUP24 finder sted.

På forhånd tak for jeres opmærksomhed.

Med venlig hilsen

Ulrich Precht, Erhvervskonsulent  
Erhvervshus Nord

Willy B. Hansen, Adm. Direktør  
Skagen Havn

